
 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 31  DEL 21/07/2023 
 
OGGETTO: CONFERMA ADESIONE AL SISTEMA MUSEALE TERRITORIALE DELLA 
PROVINCIA DI LUCCA - APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE PER GLI ANNI 2023-
2027 E NUOVO REGOLAMENTO 

 
L’anno  2023, addì 21 del mese di luglio alle ore  18:00, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunito il Consiglio 

Comunale previa convocazione scritta e debitamente notificata come previsto dalle vigenti disposizioni legislative, 

statutarie e regolamentari.  La seduta è STRAORDINARIA 

Assiste alla seduta i lVice  Segretario Generale  DINI VIVIANA 

 

Risultano presenti all’appello nominale:  Presenti/Assenti 
TAGLIASACCHI ANDREA 

BECHELLI CHIARA 

PELLEGRINI ILARIA 

BIAGIONI CARLO 

RONI NICCOLO' 

PEDRESCHI ALESSANDRO 

SUFFREDINI SIMONETTA 

BONDI FRANCOLINO 

TOLAINI PATRICIA JOSEPHINE 

BIANCHINI SILVIA 

RADICCHI MARISTELLA 

COLI STEFANO 

MARCHETTI GRAZIANO 

SINDACO 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

 

Presente 

Presente 

Presente 

Assente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Assente 

Presente 

Assente 

Presente 

 

La seduta è pubblica. 

 

Il Presidente BONDI FRANCOLINO riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta.   



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Ufficio:  SETTORE - SETTORE CULTURA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

Anno:  2023 

Numero: 975 

 

 

OGGETTO: CONFERMA ADESIONE AL SISTEMA MUSEALE TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI 

LUCCA - APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE PER GLI ANNI 2023-2027 E NUOVO 

REGOLAMENTO 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 21/2010 contenente il “Testo unico delle disposizioni in 
materia di beni, istituti e attività culturali” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Programma regionale di sviluppo 2021-2025” in cui al punto 3 è previsto di “valorizzare il 
patrimonio culturale e promuoverne la fruizione anche nell’ambito del sistema turistico”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 75 del giorno 8 settembre 2022 con cui è stato 
approvato il documento di Economia e Finanza DEFR al cui interno vi è compresa l’Area 4 
“Istruzione, ricerca e cultura” e in particolare al punto 14 la “Valorizzazione e promozione della 
cultura, fra tradizione e sviluppo innovativo”; 

Dato atto che per oltre un decennio è stata attiva una rete informale dei Musei della Provincia di 
Lucca coordinata dall’Amministrazione provinciale di Lucca per sviluppare progetti comuni e 
partecipare congiuntamente a bandi in ambito culturale regionale e nazionali; 

Considerato che si sono nel frattempo sviluppati a livello internazionale e nazionale sistemi 
Museali e che hanno creato una forme di  raccordo tra i Musei aderenti capaci di rafforzare l’azione 
comune; 

Ricordato che anche la Regione Toscana ha stimolato la creazione di sistemi Museali di tipo 
territoriale o tematico anche attraverso la creazione di bandi specifici per il sostegno a tali forme di 
coesione culturale; 

Dato atto che nel mese di agosto dell’anno 2020 è nato ufficialmente il Sistema Museale 
Territoriale della provincia di Lucca attraverso la firma di apposita Convenzione tra i Musei che si 
sono dichiarati interessati ad aderire alla rete museale; 

Ricordato che sulla base della Convenzione, il soggetto capofila  è la Fondazione Paolo Cresci per 
la Storia dell’Emigrazione Italiana titolare del Museo Paolo Cresci per la storia dell’emigrazione 
italiano, facente parte del Sistema Museale; 

Ricordato che il Comune di. Castelnuovo di Garfagnana, in quanto ente proprietario del Museo 
Archeologico del Territorio della Garfagnana, ha approvato l'adesione al costituendo Sistema 
Museale territoriale della Provincia di Lucca con Deliberazione del Consiglio Comunale numero 20 
del 12/06/2020; 

Ricordato inoltre che il Comune di Castelnuovo di Garfagnana ha approvato la precedente 
Convenzione per gli anni 2020-2023 e il Regolamento del Sistema Museale procedendo a siglare 
formalmente la Convenzione per l’adesione al Sistema Museale nell’anno 2020; 



Dato atto che a seguito della Convenzione sono stati costituiti gli organi per il funzionamento del 
Sistema Museale (Comitato Tecnico, Comitato Scientifico e Assemblea con elezione del presidente) 

Dato atto che il Sistema Museale Territoriale della provincia di Lucca ha già avviato nel suo primo 
triennio progetti nel campo della formazione, della didattica museale, della comunicazione, 
dell’innovazione tecnologica, della sicurezza, organizzando altresì numerosi eventi culturali e un 
Festival annuale denominato i “Musei del sorriso”; 

Dato atto che il Comune ha regolarmente provveduto a versare le quote di adesione per gli anni 
2021, 2022 e 2023; 

Ricordato che la vigente Convenzione del Sistema Museale Territoriale della provincia di Lucca  
ha validità fino al mese di agosto 2023 e risulta quindi necessaria l’approvazione di una nuova 
Convenzione per proseguire le attività culturali avviate; 

Visti i contenuti della nuova Convenzione per  il funzionamento del Sistema Museale Territoriale 
della provincia di Lucca per gli anni 2023-2027 e anche il nuovo Regolamento sulle  modalità di 
adesione e partecipazione al Sistema Museale Territoriale della provincia di Lucca approvati 
dall’Assemblea del Sistema Museale Territoriale della Provincia di Lucca in data 4 maggio 2023; 

Considerata l’importanza di proseguire anche per il quadriennio 2023-2027 la positiva 
esperienza di rete territoriale sviluppata tramite il Sistema Museale Territoriale della Provincia di 
Lucca; 

Ritenuto quindi di approvare la nuova Convenzione per  il Funzionamento del Sistema Museale 
Territoriale della Provincia di Lucca per gli anni 2023-2027 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato 1); 

Ritenuto altresì di approvare il nuovo Regolamento sulle  modalità di adesione e partecipazione al 
Sistema Museale Territoriale della provincia di Lucca che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto (Allegato 2); 

Dato atto che il Comune dispone di un Regolamento approvato con atto del Consiglio Comunale n. 
20 del 12/6/2020 

Ritenuta la propria competenza ai sensi della normativa vigente; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente proposta di 
deliberazione rispettivamente dal Responsabile del Settore interessato e dal Responsabile del 
Settore Finanziario attestanti sia la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sia la 
regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1D.lgs. 
267/2000; 
 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono il presupposto di diritto e di fatto 
all’adozione della presente deliberazione. 

2. di confermare l’adesione al Sistema Museale Territoriale della Provincia di Lucca in qualità 
di Ente proprietario del Museo Archeologico del Territorio della Garfagnana 

3. di approvare la Convenzione per il funzionamento del Sistema Museale Territoriale della 
Provincia di Lucca per gli anni 2023-2027 che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato 1); 

4. di approvare altresì il nuovo Regolamento sulle modalità di adesione e partecipazione al 
Sistema Museale Territoriale della provincia di Lucca che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato 2); 



5. 4) di riconoscere, ai sensi della Convenzione citata, alla Fondazione Paolo Cresci per la 
Storia dell’Emigrazione Italiana la titolarità di Ente capofila del Sistema Museale territoriale 
della provincia di Lucca; 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Cultura, il compito di adottare ogni atto e 
attività necessaria per proseguire la positiva collaborazione già avviata con il Sistema 
Museale territoriale della provincia di Lucca e di trasmettere gli atti approvati al Presidente 
dell’Assemblea del Sistema Museale Territoriale della provincia di Lucca; 

 
7. di rimandare a successivi atti del Responsabile del Settore Cultura il pagamento delle quote 

di adesione annuale per l’impegno della somma complessiva di euro 500,00 - e ogni altra 
attività amministrativa e contabile necessaria per garantire la partecipazione al Sistema 
Museale e il relativo funzionamento; 

 
8. -di dare atto che, ai sensi della normativa vigente, il responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Settore Cultura Fabio Pozzi. 
 

9. -di dare atto che non sussiste per il responsabile del procedimento la situazione di “conflitto 
di interessi” nel rispetto della L. 190/2012 e del DPR 62/2013, nonché della deliberazione di 
Giunta provinciale n. 297/2013; 

 
10. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Castelnuovo 

di Garfagnana e, in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, sul sito 
internet del Comune; 

 
11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana 

entro 60 gg. o al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla data di scadenza della 
pubblicazione all’albo pretorio, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle 
vigenti disposizioni normative. 

 
  



 
Visto l'allegato parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica  e contabile ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000; 
Con n. 10  voti favorevoli resi in forma palese , n. 0 astenuti  
e n. 0 contrari  
su n. 10  Consiglieri votanti. 

 
DELIBERA 

 
di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione; 
 
 Quindi,stante l'urgenza a provvedere: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE: 

 
 Con n. 10 voti favorevoli resi in forma palese , n. 0 astenuti  
e n. 0 contrari   
 
: 

DELIBERA: 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 Dlgs.vo 
267/2000 

 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto ai sensi dell’art. 62 comma 3 dello Statuto 
 
 
 
 
 
 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO REGGENTE 
BONDI FRANCOLINO Dott.ssa DINI VIVIANA 

 
 
 


